
 
Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

 

DELIBERA N. 181/18/CONS 

 

AVVIO DI UNA NUOVA CONSULTAZIONE PUBBLICA SULLE MISURE 

FINALIZZATE ALLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

PREVISTE DAL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2018 – 2020 DELL’AUTORITÀ 

PER LE GARANZIE NELLE COMUNICAZIONI 

 

L’AUTORITÀ 

 

 

NELLA riunione di Consiglio dell’11 aprile 2018; 

 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e, in 

particolare, l’articolo 1, comma 5, che prevede che le pubbliche amministrazioni 

definiscano “… un piano di prevenzione della corruzione che fornisce una valutazione 

del diverso livello di esposizione degli uffici al rischio di corruzione e indica gli interventi 

organizzativi volti a prevenire il medesimo rischio”; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e 

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità 

e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA la delibera n. 278/99/CONS, del 20 ottobre 1999, recante “Procedura per 

lo svolgimento di consultazioni pubbliche nell’ambito di ricerche e indagini conoscitive”; 

 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 405/17/CONS, del 31 ottobre 2017; 



  
Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

 

181/18/CONS 

2 

 

VISTO il “Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni 2017 – 2019”, adottato con delibera n. 

87/17/CONS, del 27 febbraio 2017; 

 

VISTO il “Regolamento sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni ai sensi del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.”, adottato con delibera n. 148/17/CONS, del 30 

marzo 2017; 

 

VISTO il “Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 

2018-2020 dell’Autorità”, adottato con delibera n. 7/18/CONS, del 18 gennaio 2018; 

 

CONSIDERATO che il Piano triennale contiene idonee misure finalizzate alla 

prevenzione della corruzione e predisposte dai competenti uffici dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni; 

 

CONSIDERATO, in particolare, che il Piano triennale ha previsto, nel quadro della 

Misura 15 recante “Azioni di sensibilizzazione e rapporto con la società civile”, 

l’espletamento, a cura del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza, di una nuova consultazione pubblica sulle misure di prevenzione proposte e 

sul loro stato e grado di attuazione da parte dell’Autorità; 

 

RITENUTO di avviare tale, nuova consultazione pubblica, finalizzata ad acquisire 

informazioni, commenti e suggerimenti ai fini dell’approvazione del prossimo Piano 

triennale dell’Autorità; 

 

UDITA la relazione del Commissario Mario Morcellini, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 

dell’Autorità; 

  

 

DELIBERA 

 

Articolo unico 

Avvio della consultazione pubblica 

 

 

1. È indetta una nuova consultazione pubblica sulle misure di prevenzione della 

corruzione proposte nel Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza 2018 – 2020, sul loro stato e grado di attuazione. 

 

2. Le modalità di consultazione sono contenute nell’allegato A alla presente delibera. 

I soggetti legittimati possono ricorrere al modello di cui all’allegato B. 



  
Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

 

181/18/CONS 

3 

Entrambi gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

delibera. 

 

3. Il responsabile del procedimento è la dr.ssa Giulietta Gamba, Direttore del 

Servizio sistema dei controlli interni con la funzione di Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza. 

 

4. Le informazioni, commenti e suggerimenti in risposta alla presente consultazione 

pubblica dovranno essere inviate entro e non oltre il termine di 45 giorni dalla data di 

pubblicazione della delibera sul sito web dell’Autorità. 

 

 

La presente delibera ed i suoi allegati è pubblicata sul sito web dell’Autorità.  

 

 

Roma, 11 aprile 2018 

           

IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 

    

 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

Mario Morcellini 

 

 

 
Per attestazione di conformità a quanto 

deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Riccardo Capecchi 


